



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.140.000,00	26.140.000,00	4.407.692,26	16,86	16.633.486,70	63,63	9.506.513,30
RECEITAS CORRENTES	25.636.500,00	25.636.500,00	4.286.561,82	16,72	16.088.001,10	62,75	9.548.498,90
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.673.700,00	1.673.700,00	353.853,50	21,14	1.263.827,88	75,51	409.872,12
IMPOSTOS	1.432.200,00	1.432.200,00	307.071,14	21,44	1.062.994,91	74,22	369.205,09
TAXAS	231.500,00	231.500,00	41.394,28	17,88	178.304,36	77,02	53.195,64
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	5.388,08	53,88	22.528,61	225,29	-12.528,61
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	930.000,00	930.000,00	114.045,44	12,26	398.350,31	42,83	531.649,69
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	670.000,00	670.000,00	92.222,47	13,76	359.502,67	53,66	310.497,33
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	260.000,00	260.000,00	21.822,97	8,39	38.847,64	14,94	221.152,36
RECEITA PATRIMONIAL	2.989.400,00	2.989.400,00	564.125,57	18,87	1.828.546,67	61,17	1.160.853,33
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	2.989.400,00	2.989.400,00	564.125,57	18,87	1.602.546,67	53,61	1.386.853,33
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	226.000,00	0,00	-226.000,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	402.200,00	402.200,00	61.111,70	15,19	245.195,65	60,96	157.004,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.250.200,00	19.250.200,00	3.114.469,11	16,18	11.610.809,00	60,32	7.639.391,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTA	18.945.200,00	18.945.200,00	3.043.066,19	16,06	11.396.603,24	60,16	7.548.596,76
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	305.000,00	305.000,00	71.402,92	23,41	214.205,76	70,23	90.794,24
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	391.000,00	391.000,00	78.956,50	20,19	741.271,59	189,58	-350.271,59
MULTAS E JUROS DE MORA	50.200,00	50.200,00	9.543,15	19,01	58.207,27	115,95	-8.007,27
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	191.500,00	191.500,00	40.595,24	21,20	506.635,55	264,56	-315.135,55
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	143.200,00	143.200,00	35.839,58	25,03	176.821,50	123,48	-33.621,50
RECEITAS DIVERSAS	6.100,00	6.100,00	952,32	15,61	7.581,06	124,28	-1.481,06
RECEITAS DE CAPITAL	503.500,00	503.500,00	121.130,44	24,06	545.485,60	108,34	-41.985,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	111.510,00	0,00	111.510,00	0,00	-111.510,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	62.510,00	0,00	62.510,00	0,00	-62.510,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	49.000,00	0,00	49.000,00	0,00	-49.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	403.950,00	80,79	96.050,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	250.680,00	0,00	-250.680,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	153.270,00	30,65	346.730,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	3.500,00	3.500,00	9.620,44	274,87	30.025,60	857,87	-26.525,60
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PROVENIENTE DE	3.500,00	3.500,00	2.470,89	70,60	2.470,89	70,60	1.029,11
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	7.149,55	0,00	27.554,71	0,00	-27.554,71
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.110.000,00	2.110.000,00	319.812,13	15,16	1.673.216,66	79,30	436.783,34
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.250.000,00	28.250.000,00	4.727.504,39	16,73	18.306.703,36	64,80	9.943.296,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	28.250.000,00	28.250.000,00	4.727.504,39	16,73	18.306.703,36	64,80	9.943.296,64
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	28.250.000,00	28.250.000,00	4.727.504,39	16,73	18.306.703,36	64,80	9.943.296,64
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	602.948,22	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	602.948,22	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.110.000,00	2.110.000,00	319.812,13	15,16	1.673.216,66	79,30	436.783,34
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.110.000,00	2.110.000,00	319.812,13	15,16	1.673.216,66	79,30	436.783,34
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.110.000,00	2.110.000,00	319.812,13	15,16	1.673.216,66	79,30	436.783,34
TOTAL	2.110.000,00	2.110.000,00	319.812,13	15,16	1.673.216,66	79,30	436.783,34

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2